
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 

O R D I N 
privind constituirea Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia Tehnică 

Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor  
pentru Preşedintele României din anul 2024 

 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului Serviciului Juridic, înregistrat sub nr. 16310/13.09.2024, prin care 
se propune emiterea unui ordin al prefectului  de constituire a Grupului tehnic de lucru de pe 
lângă Comisia Tehnică Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a 
alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024, 

În temeiul prevederilor art. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 756/2024 privind stabilirea 
datei alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024, precum și ale Hotărârii de Guvern 
nr. 1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor 
necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2024, 

În baza art. 2 alin. (4) din Hotărârea de Guvern nr. 1063/2024 privind stabilirea 
măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din 
anul 2024, 

Având în vedere : 
- Adresa Sucursalei Sibiu - Distribuție Energie Electrică România din data de 10.09.2024, 

înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16123/10.09.2024 privind 
desemnarea reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia 
Tehnică Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor 
pentru Preşedintele României din anul 2024; 

- Adresa Direcției Județene de Statistică Sibiu nr. 2341/12.09.2024 înregistrată la 
Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16281/12.09.2024 privind desemnarea 
reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia Tehnică 
Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2024; 

- Adresa Inspectoratului de Jandarmi Județean „General de brigadă Mihail RASTY” Sibiu 
nr. 3918014/10.09.2024 înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 
16142/11.09.2024 privind desemnarea reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de 
lucru de pe lângă Comisia Tehnică Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de 
organizare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 

- Adresa Inspectoratului de Poliţie Judeţean Sibiu din data de 12.09.2024 înregistrată la 
Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16285/12.09.2024 privind desemnarea 
reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia Tehnică 
Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru 

Preşedintele României din anul 2024; 
- Adresa Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor – Biroul Județean de  

Administrare a Bazelor de Date privind Evidența Persoanelor Sibiu nr. 
3239698/10.09.2024 înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 
16143/11.09.2024  privind desemnarea reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de 
lucru de pe lângă Comisia Tehnică Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de 
organizare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 

- Adresa Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Sibiu nr. 3630/11.09.2024 
înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16169/11.09.2024 privind 

desemnarea reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia 
Tehnică Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor 
pentru Preşedintele României din anul 2024; 

- Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Cpt. Dumitru Croitoru" al Județului 
Sibiu nr. 1006194/12.09.2024 înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub 
nr. 16339/13.09.2024 privind desemnarea reprezentantului în cadrul Grupului tehnic 



de lucru de pe lângă Comisia Tehnică Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților 

de organizare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 
- Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Sibiu nr. SBG_DEX 

12991/11.09.2024 înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 
16249/12.09.2024, privind desemnarea reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de 
lucru de pe lângă Comisia Tehnică Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de 
organizare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 

- Adresa Inspectoratului Școlar Județean Sibiu nr. 8385/12.09.2024 înregistrată la 
Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16232/12.09.2024 privind desemnarea 
reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia Tehnică 
Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru 

Preşedintele României din anul 2024; 
- Adresa Direcției de Sănătate Publică a Județului Sibiu nr. 12180/11.09.2024 înregistrată 

la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16212/12.09.2024 privind desemnarea 
reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia Tehnică 
Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2024; 

- Adresa Consiliului Județean Sibiu nr. 20065/12.09.2024 înregistrată la Instituția 
Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16324/13.09.2024 privind desemnarea 
reprezentantului în cadrul Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia Tehnică 

Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2024; 

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            emite următorul, 

O R D I N : 

Art. 1.- Se constituie Grupul tehnic de lucru de pe lângă Comisia Tehnică Județeană 

Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru Preşedintele României 

din anul 2024. 

Art. 2.- Se stabileşte componenţa nominală a Grupului tehnic de lucru de pe lângă 

Comisia Tehnică Județeană Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor 

pentru Preşedintele României din anul 2024, conform anexei care face parte integrantă din 

prezentul ordin. 

Art. 3.- Secretariatul Grupului Tehnic de Lucru va fi asigurat de către doamna Damian 

Diana Raluca, consilier juridic în cadrul Serviciului juridic, Compartiment Controlul Legalităţii, 

Îndrumarea autorităților administrației publice locale și Procesul Electoral. 

Art. 4. – Serviciul Juridic va asigura comunicarea prezentului ordin. 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 
 

 

 

 

 
 
Sibiu, în 13.09.2024    
Nr. 396 
  

 



ANEXĂ   

la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 396/2024 
 

Componența 
Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia Tehnică Județeană Sibiu pentru 

coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru Preşedintele României 
din anul 2024 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

 

 

 

Nr. crt. Nume şi prenume Funcţia publică 

Președinte: 

1 Minea Maria Subprefectul județului Sibiu 

Membrii: 

2 Turoiu Ioan Daniel Inspector superior - Direcţia Judeţeană de Statistică Sibiu 

3 Geambașu Magdalena-Luiza Consilier superior - Administraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice  Sibiu 

4 Buga Cristian Comisar șef de poliție, Șef Centru Operațional - 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean Sibiu 

5 David Tiberiu-Ioan Comisar-șef de poliție, Şeful Biroului Judeţean de 

Administrare a Bazelor de Date privind Evidenţa 

Persoanelor Sibiu 

6 Munteanu Florin - Ioan Director executiv, Direcţia Judeţeană de Evidenţă a 

Persoanelor Sibiu 

7 Dan Ion Colonel - Inspectoratul de Jandarmi Județean  

,,G-ral de brigadă Mihail Rasty” Sibiu 

8 Trefaș Lucian Locotenent colonel, Inspector Șef - Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă « Cpt. Dumitru Croitoru » al Judeţului 

Sibiu 

9 Galață Mircea Inspector școlar - Inspectoratul Şcolar Judeţean  Sibiu 

10 Damianovschi Alexandru-Dan Inginer - Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Sibiu 

11 Fălămaș Dorel Șef Centru  Operațiuni Rețea MT-JT -  Distribuție Energie 

Electrică - Sucursala Sibiu 

12 Hoțea Maria Consiliul Județean Sibiu 

13 Oprișiu Dana Consiliul Județean Sibiu 

14 Joița Andrei Consiliul Județean Sibiu 


